2021 年４月 28 日

各位

会 社 名 チエル株式会社

代表者名 代表取締役社長   川居 睦

（証券コード 3933  東証 JASDAQ）

問合せ先 取締役       若松 洋雄

（TEL．03-6712-9721）

株式会社エディトの株式取得（持分法適用会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年４月 28 日の取締役会において、以下のとおり、株式会社エディト（以下、「エディト」）

の株式を取得し、持分法適用会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、子供たちの未来のために世界中の先生の授業をＩＣＴで支えることを経営理念に、学校教育

市場を中心とした事業展開を図っております。

学校教育市場の特に小学校・中学校では、GIGA スクール構想による 1 人 1 台端末環境整備及び高速

無線 LAN 環境が整備されたことで教育の変革が起きており、端末活用を進めるための情報提供が求めら

れています。また、高等学校では 2022 年度から実施見込みの新学習指導要領において、高校の家庭科の

授業で金融教育が新しく導入される見込みです。

エディトは、設立当初から金融機関向けマーケティング支援事業を中核として事業拡大を行っており、

昨今では、金融リテラシーをキーワードとし専門媒体の発行、各種セミナーを数多く実施しております。

本資本業務提携により、エディトが持つ媒体発行・情報提供力をもとに学校教育市場に向けた情報提供

をさらに積極的に行うとともに、高等学校における金融教育実施についても同社が持つノウハウをベー

スに支援することで、エディトが保有する知識・ノウハウを学校現場に積極的に届けて参ります。

２．エディト概要

（１）名称 株式会社エディト

（２）所在地 東京都新宿区矢来町１２６

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 盛 直樹

（４）事業内容
出版物・印刷物の企画・制作、新聞・雑誌広告の企画・

制作、広告代理業務、イベントの企画・運営など

（５）資本金 4,995 万円

（６）設立年月日 1990 年１月 17 日

（７）上場会社と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（８） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年９月期 2019 年９月期 2020 年９月期

 連 結 純 資 産 3 百万円 3 百万円 ▲26 百万円

 連 結 総 資 産 66 百万円 89 百万円 102 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 45.79 円 51.08 円 ▲362.17 円

 連 結 売 上 高 271 百万円 285 百万円 225 百万円

 連 結 営 業 利 益 4 百万円 2 百万円 ▲36 百万円

 連 結 経 常 利 益 2 百万円 0 百万円 ▲30 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
2 百万円 0 百万円 ▲30 百万円

 １株当たり連結当期純利益 37.15 円 5.30 円 ▲413.25 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３．株式の取得先および内容

 当社は本株式取得において、エディトの既存株主の代表取締役の盛直樹氏からの株式譲渡および自

己株式の取得により発行済株式総数の 20％に相当する数の株式を取得します。取得価格については、

交渉を行いましたが、非公表とさせていただきます。

４．日程

 取締役会決議日 2021 年４月 28 日

 契約締結日（予定） 2021 年５月 31 日

 株式譲渡実行日（予定） 2021 年５月 31 日

５．今後の見通し

  本株式取得に伴う当社の業績及び財務状況に与える影響につきましては軽微であると見込んでおり

ますが、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上